
92  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

(horário de Brasília).
Local da sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925454. O 
Edital poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no ende-
reço:, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DE-
TRAN). Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 14 de outubro de 2022.
Pregoeira: Lorena Miranda

Protocolo: 863999

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/712760 
e na condição de Autoridade Competente deste órgão, HOMOLOGO o pro-
cesso licitatório CONVITE Nº05/2022, cujo objeto é Contração de empresa 
de consultoria e gestão esportiva visando instruir o planejamento durante 
o processo de reinauguração do Estádio Olímpico do Pará, tendo como 
vencedor do processo licitatório o licitante M. CRUZ E C. SILVA – CON-
SULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA LTDA, CNPJ: 21.657.429/0001-26, que 
apresentou o menor preço para o certame, valor global do objeto em 
R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais), nos termos do art. 43 da Lei nº 
8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA), 13 de outubro de 2022.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 864028

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022
PROCESSO N°: 2022/1250386
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/10/2022
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 VISA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE AGEN-
CIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA VIABILIZAR AS AÇÕES REALI-
ZADAS POR ESTA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER/SEEL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 ARTIGO 24, IV e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.634.062,09 (três milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, 
sessenta e dois reais e nove centavos).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022, 
nos termos do Art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com 
a empresa G M NEGRÃO DE SOUSA EIRELI CNPJ Nº 21.784.957/0001-46.

Protocolo: 864231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 415/2022-SEEL, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores LAIRSON DA 
CUNHA FARO, matrícula n° 57190527/2 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, ma-
trícula nº 5309212/1, com o objetivo de realizar fiscalização do Termo de 
Fomento n° 048/2022, no município de Igarapé-Açu/PA, no período de 
14/10/2022 à 16/10/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864041
PORTARIA Nº. 416/2022-SEEL, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ney Ferreira França, 
matricula n° 57202771/2, com o objetivo de realizar fiscalização “in loco’’ 
do Termo de Fomento n° 058/2022, no município de Santarém/PA, no 
período de 07/10/2022 à 09/10/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864042
PORTARIA Nº. 418/2022-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores MARCIA DE MI-
RANDA CORREA, matrícula n° 5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matricula n° 57174286/2 e EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 5924866/2, com o objetivo de realizar o acompanhamento técni-
co-pedagógico do desenvolvimento do Projeto Canoagem Pará conforme 
diretrizes, processo 2019/487567. Realizar Capacitação de Canoagem – 
modulo II, prevista nas Diretrizes do Projeto e também realizar a entrega 
de 02 barcos k-1 olímpico, no município de São Domingos Do Capim/PA, no 
dia 17/10/2022 a 21/10/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864264
PORTARIA Nº. 419/2022-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ney Ferreira França, 
matricula n° 57202771/2, com o objetivo de realizar fiscalização “in loco’’ 
do Termo de Fomento n° 058/2022, firmado entre esta SEEL e Alidesp, no 
município de Marabá/PA, no período de 21/10/2022 à 23/10/2022. Orde-
nador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864268
PORTARIA Nº. 420/2022-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor AGENOR AFONSO DA 
PAIXÃO PAES, matricula n° 6037470/2, com o objetivo de acompanhar os 
atletas de ginástica artística que irão participar do XLI Torneio Nacional de 
Ginástica Artística, no município de Goiânia/PA, no período de 14/11/2022 
à 21/11/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864272

PORTARIA Nº. 423/2022-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor ULISSES MONTEIRO DE 
LIMA, matricula nº 5212197/2, com o objetivo de acompanhar as alunas 
da ginástica artística do Programa Talentos Esportivos SEEL, que irão parti-
cipar do XLI Torneio Nacional de Ginástica, no município de Goiânia/GO, no 
período de 13/11/2022 à 21/11/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864281
PORTARIA Nº. 422/2022-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores AGENOR AFON-
SO DA PAIXÃO PAES, matrícula n° 6037470/2 e KARINA DE FATIMA DOS 
SANTOS PRADO, matrícula nº 3068064/1, com o objetivo de acompanhar 
os atletas de Ginastica Artística na função de Técnico da Seleção Para-
ense Estudantil Masculino - JEBS, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 
01/11/2022 a 06/11/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 864301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 666/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/863406; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora ROSA 
DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, Mat. 2023199/3, Psicóloga, 30 (trin-
ta) dias de licença prêmio, referente ao exercício aquisitivo 21/11/2017 a 
27/06/2022. II- AUTORIZAR que a referida licença seja usufruída no pe-
ríodo de 24/10/2022 a 22/11/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 863985

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 667/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1313906; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHI-
MARU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Participação 
na Festividade Do Círio de Muaná. DESTINO: Muaná/PA. PERÍODO: 15 a 
17/10/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 864007

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664/2022/GGP/DPG/13/10/2022. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, inciso VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020. Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1301448; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos servidores, 
abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍ-
CULA PERÍODO DE FOLGAS

MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS
PANTOJA 57212697 13 e 14/10/2022

RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS
SOUZA 57211889 22/09, 14 e 20/10/2022

LUCAS CARVALHO DO ESPIRITO SANTO
SILVA 5933495 30/09/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 864047
PORTARIA Nº 663/2022/GGP/DPG/13/10/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de
07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da 
resolução nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a reali-
zação de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metro-
politana e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP 
nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando os processos adminis-
trativos internos que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias 
formulados pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da 
realização de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da 
Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1301448; RESOLVE: Conceder 
folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realiza-
ção de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):


